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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na současnou situaci v oblasti potravin a s tím spojenou

produkci a následnou spotřebu. Teoretická část obsahuje základní informace o českém

zemědělství, je zde také část věnována trendům v zemědělství, kterými je ekologické

zemědělství a s ním spojený trvale udržitelný rozvoj. V praktické části jsou zpracovány

aktuální informace o české produkci a spotřebě potravin a jejich vliv na trvale udržitelný

rozvoj.
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the current situation in the area of food and related

production and subsequent consumption. The theoretical part contains basic information

about Czech agriculture, there is also a part devoted to the trends in agriculture, which are

organic agriculture and associated sustainable development. In the practical part, current

information is processed on Czech production and consumption of food and their impact

on sustainable development.

Keywords: agriculture, sustainable development, production, consumption

Poděkování

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce Ing. Evě Lukáškové, Ph.D. za cenné rady

v průběhu zpracování práce.

Největší poděkování patří celé mé rodině a mým blízkým, kteří se mnou měli trpělivost

při psaní bakalářské práce a byli mi velkou oporou po celou dobu studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 ZEMĚDĚLSKÁ PRODUKCE A JEJÍ SOUČASNÉ TRENDY .......................... 11

1.1 TRENDY V ZEMĚDĚLSTVÍ ...................................................................................... 12

1.2 PŘÍSTUPY K ZEMĚDĚLSKÉ PRODUKCI .................................................................... 13

1.3 TRVALE UDRŽITELNÉ ZEMĚDĚLSTVÍ ..................................................................... 15

1.4 POTRAVINOVÁ BEZPEČNOST A SOBĚSTAČNOST .................................................... 16

2 ZEMĚDĚLSKÁ SPOTŘEBA A JEJÍ SOUČASNÉ TRENDY ........................... 19

2.1 SPOTŘEBA VYBRANÝCH KOMODIT ........................................................................ 19

2.2 SPECIÁLNÍ POTRAVINY ......................................................................................... 20

2.3 TRENDY VE SPOTŘEBĚ .......................................................................................... 22

3 METODIKA PRÁCE ............................................................................................... 25

3.1 CÍL PRÁCE ............................................................................................................ 25

3.2 METODY VYUŽÍVANÉ PŘI ZPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ............................... 25

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 26

4 ANALÝZA STAVU ZEMĚDĚLSKÉ PRODUKCE V ČR .................................. 27

4.1 ANALÝZA STAVU ŽIVOČIŠNÉ PRODUKCE V ČR ..................................................... 32

4.2 ANALÝZA STAVU ROSTLINNÉ PRODUKCE V ČR .................................................... 33

4.3 SOUČASNÝ STAV PODNIKATELSKÉ STRUKTURY .................................................... 35

4.4 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ ........................... 35

4.5 KOMPARACE EKOLOGICKÉHO A KONVENČNÍHO ZEMĚDĚLSTVÍ ............................. 38

4.6 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU POTRAVINOVÉ SOBĚSTAČNOSTI .......................... 40

4.7 OVLIVNĚNÍ ZEMĚDĚLSKÉ PRODUKCE TRVALE UDRŽITELNÝM ROZVOJEM ............. 43

5 ANALÝZA STAVU ZEMĚDĚLSKÉ SPOTŘEBY V ČR ................................... 44

5.1 ŽIVOČIŠNÁ SPOTŘEBA .......................................................................................... 44

5.2 ROSTLINNÁ SPOTŘEBA ......................................................................................... 45

5.3 TRENDY VE VÝVOJI BIOPRODUKTŮ ....................................................................... 47

5.4 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU PRODEJE ZE DVORA ............................................ 51

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 56

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 61

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 62

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 63

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Téma kvalitních potravin je v posledním desetiletí čím dál tím častější. Je to především

způsobeno postupným vývojem myšlení lidstva, kdy po rozmachu průmyslu se pomalu

navrací k uvědomění si důležitosti vztahu k přírodě. Lidé v ČR mají dostatečný přístup

k potravinám, což je základní požadavek pro potravinovou bezpečnost. Více se zajímají

o způsob pěstování, kvalitu potravin a jejich výrobu. V českém zemědělství je snaha

eliminace negativních dopadů zemědělské produkce na životní prostředí a nastolení trvale

udržitelného zemědělství.

Existuje více přístupů k zemědělské produkci, těmi nejpoužívanějšími a přitom nejvíce

rozdílnými jsou konvenční a ekologický. Oba přístupy mají své klady a zápory, ale jen

ekologické má udržitelný charakter. Zatímco konvenční zemědělství je zaměřeno na snahu

co nejvyšších aktuálních výnosů, úrodnost půdy klesá a tím také klesají potencionální

budoucí výnosy. Ekologické zemědělství může mít nižší aktuální roční výnosy, ale do

budoucna uchová zdravou a dlouhodobě využitelnou přírodu. Úkoly českého zemědělství

nejsou pouze vyprodukovat zdravé potraviny, ale také zabezpečit potravinovou

soběstačnost a bezpečnost. Soběstačnost naší země je ovlivněná podmínkami, které zde

panují. Dlouhodobě jsme soběstační v produkci obilovin, olejnin a cukru v oblasti rostlinné

výroby, v živočišné výrobě převyšují míru soběstačnosti komodity jako je mléko a hovězí

maso, s dlouhodobým nedostatkem z vlastní produkce se potýkáme u vepřového masa.

Nedílnou součástí zemědělství, je spotřeba potravin. Spotřeba českého občana se skládá

jak z českých potravin, tak i z potravin dovážených ze zahraničí. Je ovlivněna

několikerými faktory například preferencemi, cenou, aktuálními trendy, dostupností

nebo také kvalitou nabízené potraviny. Spotřebitelé preferují nákup potravin i podle místa

produkce, trendem je upřednostňovat potraviny českého původu a lokálního charakteru

tam, kde je to možné. Příkladem je značka Česká potravina, která je podporována státem,

nebo také lokálněji zaměřené regionální potraviny. Velký boom zaznamenal prodej

potravin na farmářských trzích, kde prodávají své potraviny menší zemědělci z okolí.

Dodatečnou službou farem bývá prodej ze dvora. Tato služba se řadí též k aktuálním

trendům zejména díky čerstvosti potravin a kvalitě, za kterou farmář ručí. Cílem práce

bude teoreticky vymezit pojmy související s produkcí a spotřebou potravin ve vztahu

k trvale udržitelnému rozvoji. Analyzovat současné trendy v produkci a spotřebě potravin.

Posledním cílem bude na základě výsledků analýzy vymezit trendy v produkci a spotřebě

potravin, které jsou v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZEMĚDĚLSKÁ PRODUKCE A JEJÍ SOUČASNÉ TRENDY

Zemědělská produkce zajišťuje základní poptávané komodity. Z hlediska výživy

obyvatelstva, zajišťuje potraviny vyhovující v dostatečném množství a struktuře, ale

i kvalitě a dostupnosti. Zemědělská výroba patří do primárního sektoru národního

hospodářství, dělí se na výrobu rostlinnou a živočišnou. Zemědělství souvisí

s potravinářskou výrobou, která se zabývá produkcí potravin, krmiv a také dalších

produktů, které jsou vytvořeny prostřednictvím cíleného pěstování rostlin a chovu zvířat.

Zemědělství je činnost související s přežitím lidstva. Již odedávna nejméně 20 tisíc let před

naším letopočtem lidé sbírali a pojídali plody, semena rostlin. Během posledních 200 let

se zemědělství velmi rozvinulo. Významné období bylo od počátku 20. století, kdy

zemědělská produkce ve vyspělých zemích, zaznamenala značné zvýšení produktivity,


[…]


bezprostředně po sklizení, ale také není zatěžováno ŽP dopravou. V následující tabulce

je zpracována ukázka ekologických zemědělců podporujících prodej ze dvora. [62]

Tabulka 8 Seznam farem s prodejem ze dvora (zdroj: www.adresarfarmaru.cz, zpracování

vlastní)

Ekologický subjekt Sortiment Obec

Ovčí farma Ovčí mléko, sýr, žinčice a brynza. Valašská Bystřice

Mgr. Zdeněk Miklas Sušené ovoce, mošty a povidla. Valašská Bystřice

Lopeníček Ovoce, zelenina, ovčí i kravské mléko

a výrobky z něj.

Lopeník

Josef Košař Ovoce, mléčné kozí produkty, ořechy. Lukov

Farma Tomšíčkovi Ovoce, mléčné kozí produkty, ořechy. Slušovice

Agroslužby Rak, s.r.o. Hovězí, jehněčí maso, ovoce. Zlín

ZD Starý Hrozenkov,

a.s

Prodej živých zvířat, jablka, seno. Starý Hrozenkov

Agro Farma Walig Mléčné výrobky, vejce, maso, ovoce a

výrobky z nich.

Cetechovice

Biofarma Juré Ovoce, obiloviny, jehněčí a telecí

maso.

Lužkovice

http://www.adresarfarmaru.cz/
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ZÁVĚR

Práce byla zaměřená na produkci potravin a jejich spotřebu na území České republiky,

současně se taky zabývala aktuálními trendy, do kterých patří i TUR. Téma je velmi

rozsáhlé, existuje nepřeberné množství dostupné literatury věnující se zemědělství, ze které

byly čerpány základní informace, dalším důležitým a převažujícími zdrojem informací

byly webové stránky, které jsou nenahraditelné zejména pro svou aktuálnost informací,

které byly pro tuto práci nezbytné a stěžejní. Hlavními zdroji byly webové stránky

Ministerstva zemědělství a českého statistického úřadu.

V teoretické části byly vymezeny vybrané pojmy související s danou problematikou.

Zemědělská produkce je závislá na půdním fondu, v ČR je výměra ZPF klesající, aktuální

rozloha 7 887 041 ha k 31. 12. 2017. ZPF se dělí na zemědělskou půdu a nezemědělskou,

převažuje rozlohou zemědělská půda s 53 % poměrem. Množství produkce nelze

odvozovat jen podle výměry zemědělské půdy daného státu ale také podle výnosnosti půd.

Více než polovina ZPF ČR je na půdách málo úrodných.

Ekologické zemědělství má zatím malý podíl na trhu, spotřeba biopotravin zaujímá pouze

0,9% spotřeby celkových potravin ale dlouhodobě má vzrůstající tendenci meziroční růst

spotřeby biopotravin dosáhl 13,5 %. Je to odvětví, kde se zvyšuje rozloha využívané půdy,

počty ekologických zemědělců i poptávka po produktech ekologického zemědělství,

lze tedy očekávat v budoucnu pokračování transformací od konvenčního zemědělství

k ekologickému. Trendem dnešní doby je zohledňování principů TUR

při produkci potravin. Pro porovnání je v práci uvedena komparace těchto dvou druhů

zemědělství.

Indikátorem stavu českého zemědělství je míra soběstačnosti, v tomto ohledu je náš stát

v základních komoditách soběstačný. Vysoká míra soběstačnosti dosahuje u mléka a

hovězího masa. U rostlinných komodit je náš stát soběstačný v produkci obilovin zejména

pšenice a taky u řepky. Míra soběstačnosti je nejméně uspokojivá u zeleniny, i přestože

meziroční produkce zeleniny stoupla, soběstačnost zůstává pod hranicí 40%.

Další část bakalářské práce byla zaměřená na analýzu stavu zemědělské spotřeby v ČR.

Došlo k meziročnímu vzrůstu o 1,9% oproti roku 2015. Každý Čech průměrně spotřeboval

785,6 kg potravin. Stoupá spotřeba masa, ovoce, mléka a alkoholu. Nejvýraznější změny

jsou u spotřeby masa, kde spotřeba vzrostla skoro o dvojnásobek oproti roku 1950.

Zvýšení spotřeby ovoce je dáno, větší konzumací tropického ovoce. Jelikož se práce

zaměřuje na současné trendy, je zde zahrnutá kapitola o spotřebě bioproduktů. Pokud je
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spotřeba přepočtena na peněžní hodnotu jeden obyvatel ročně utratí 213 Kč za

biopotraviny, není to nijak velká částka, ale je předpokládaný celkový růst tohoto odvětví

a s ním i spotřeba. Dnes jsou bioprodukty běžně dostupné v maloobchodech a je zde

zpracována tabulka 10 největších výrobců biopotravin a další tabulka obsahuje přehled

dostupnosti bioproduktů v maloobchodech.

Velmi výrazným trendem je také zaměření se na spotřebu lokálních potravin, lidé kladou

větší důraz na místo produkce. Proto také vznikly značky jako česká potravina a regionální

potravina, tyto značky jsou podporovány Ministerstvem zemědělství. Lidé se také vracejí

k farmářským trhům, které dříve byly tradičním způsobem prodeje zboží. Spotřebitelé si

oblíbili způsob nákupu přímo na farmě, tento způsob prodeje se nazývá prodej ze dvora.

Cílem práce bylo teoreticky vymezit pojmy související s produkcí a spotřebou potravin

ve vztahu k trvale udržitelnému rozvoji. Analyzovat současné trendy v produkci a spotřebě

potravin. Posledním cílem bylo na základě výsledků analýzy vymezit trendy v produkci

a spotřebě potravin, které jsou v souladu s principy trvale udržitelného rozvoje. Cíl jsem

splnila, jediným nedostatkem byly dosud nedostupné údaje v určitých oblastech za rok

2017.
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