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Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předkládaná bakalářská práce je zpracována na 63 stranách, je rozčleněna na 5 kapitol
a k jejímu zpracování bylo využito 63 zdrojů. Studentka v rámci teoretické i praktické části
práce naplnila zadání na velmi dobré úrovni. Je možné ocenit relativně širokou škálu
použitých zdrojů, dosti pečlivý přístup k vypracování analytické části práce. Přesto se
studentka nevyhnula některým formálním a obsahových chybám, zejména z důvodu určité
časové tísně v rámci harmonogramu zpracování práce. Studentka pracovala samostatně,
většinu připomínek zapracovala. Je možné vytknout občasná neodborná vyjádření v textu,
typografické chyby, v některých případech špatně formálně upravené odrážky. Studentka
v práci dle zadání vymezila trendy v produkci a ve spotřebě potravin, nicméně chybí jejich
přehledné shrnutí na konci práce, případně v závěru práce. V práci se nevyskytují duplicity,
splňuje nároky kladené na práci daného druhu. Práce není plagiát (shoda 0 %). Doporučuji
práci k obhajobě.
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1. V rámci obhajoby přehledně vymezte trendy v produkci a spotřebě potravin, které jsou
v souladu s principy TUR.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 25. května 2018

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně